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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá analýzou mediálního obrazu výstavby pohraniční bariéry

na maďarsko-srbské hranici. Text se částečně věnuje kontextu a politickému rozměru

události, hlavní částí je rozbor mediální reflexe události v období červen – září 2015 ve

třech českých denících, Mladé frontě DNES, deníku Právo a Hospodářských novinách,

volba titulů má za cíl pokrýt různorodost zpravodajské scény. Výzkumná otázka je

koncipována jako komparace oficiální reprezentace výstavby maďarskou stranou a reflexe

události v českých zpravodajských denících – zda mediální obraz odpovídal oficiálnímu

způsobu komunikace, popř. jaké jiné způsoby reprezentace převládaly. Pro vypracování

byla zvolena kvalitativní metoda kritické diskurzivní analýzy dle přístupu T. Van Dijka,

která umožnila definovat základní aktéry události a způsob jejich reprezentaci, na základě

toho jsou definována nejtypičtější schémata komunikace, reflektující pozici Maďarska,

mezinárodní reakce, podporovatele a odpůrce rozhodnutí a v neposlední řadě reprezentaci

imigrace a uprchlíků v rámci tématu. Práce reflektuje mediální diskurz, který se týká

problematiky bezpečnosti a ochrany státu a současně způsob reprezentace imigrantů

v rámci specifické výseče v širokém spektru témat migrační krize.

Annotation
This thesis is focused on analysis of the media representation of the Hungarian-Serbian

border barrier. Text is partially following the context and political meaning, but main focus

lays in analysing the media image of event in between June and Semptember 2015 in three

czech journals, Mladá fronta DNES, Právo and Hospodářské noviny. Selection of titles is

aiming to cover diversity of approaches to the news in czech news scene. Research

question is drafted as a comparation of the official representation of the decision to develop

the barrier by Hungarian political representation and its reflection in czech journals –

whether the media representation correlated with official way of communication, or

eventually which views prevailed. Critical discourse analysis according to Teun van Dijk

was selected as a methodology for the analysis. It helped to define basic participants of the

event and ways of their representatin, based on that are defined the most typicall schemes

of communication, reflecting position of Hungary, international reactions, supporters and

opponents, and the representation of immigration and migrants within this particular topic.

Thesis is therefore reflecting media discourse of contemporary security approaches, and of

immigration in this specific state-protection focused frame.
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1

Úvod

Migrace je jedním z jevů, jež jsou v současnosti předmětem zvýšeného zájmu veřejnosti,
politických činitelů i médií. V souvislosti s mezinárodním děním a konflikty na Blízkém východě a
v severní Africe došlo k nárůstu počtu žadatelů o udělení mezinárodní ochrany či azylu v rámci
zemí Evropské unie. V roce 2015 dosáhl statistický počet žádostí vůbec nevyšší míry v letech 2006
až 2017.1
Uprchlická krize se na území České republiky v konkrétních číslech promítla omezeně.2 Počet
žádostí o udělení mezinárodní ochrany sice od roku 2013 narostl ze 707 na 1525 v roce 2015, avšak
opět mírně poklesl v následujícím roce, na 1478. V celoevropské perspektivě je toto číslo
zanedbatelné, v roce 2015, kdy migrační krize dle statistik kulminovala, dosáhl počet žádostí
v rámci EU přibližně 1 322 800.3 Je tedy patrné, že Česká republika nepatřila k destinacím, jež by
migrační krize výrazně zasáhla. Počet žádostí se zhruba zdvojnásobil, přesto se však pohyboval
v řádu stovek. Lze tedy říct, že v České republice víceméně chybí přímé zkušenosti s migrační
krizí. Velkou měrou tento jev prožíváme prostřednictvím médií, přičemž některé z nich události
komunikují zejména v dramatické, zpravodajsky atraktivní podobě. Způsob prezentace formuje
společenskou diskusi a nazírání tématu, vyvolává emoce a požadavky na opatření, ovlivňuje volby
a definování programů, kterými mohou politické strany oslovit voliče.

1. Popis práce

1.1 Vymezení tématu

Jedním z výrazných témat migrační krize se stala bezpečnostní opatření, která mají za cíl
eliminovat negativní důsledky obtížně kontrolovatelného pohybu žadatelů o udělení mezinárodní
ochrany. V rámci bakalářské práce se chci se zabývat mediální reprezentací události, která se váže
k problematice bezpečnosti a migrace, konkrétně mediálnímu obrazu výstavby pohraniční bariéry
v Maďarsku v období od června 2015 do září 2015. Výstavba pohraniční bariéry má nadnárodní
význam, ovlivňuje pohyb osob v rámci Schengenu, zasahuje okolní státy, reprezentuje postoj
k problematice migrace, ale také obecně k bezpečnostní politice Evropské unie. Původním
záměrem pohraničních kontrol a bariér byla ochrana státu jako individuální jednotky

1 Asylum statistics. Eurostat [online]. [cit. 2018-12-27]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php/Asylum_statistics

2 Souhrnná zpráva o mezinárodní ochraně za rok 2016 [online]. 2016 [cit. 2018-10-28]. Dostupné z:
http://www.mvcr.cz/clanek/souhrnna-zprava-o-mezinarodni-ochrane-za-rok-2016.aspx

3 Asylum statistics. Eurostat [online]. [cit. 2018-12-27]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php/Asylum_statistics
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s ohraničeným územím, jež soupeří s ostatními státy o teritorium, zdroje a politický primát.4
V rámci novodobých dějin Evropy a změn konstelací mezinárodních vztahů padla řada bariér,
pomyslných i reálných. S ohledem na dlouhodobý proces integrace a rušení pohraničních kontrol
vnitřních hranic členských států Evropské unie je přenesena velká míra zodpovědnosti za
zabezpečení území na okrajové státy schengenského prostoru. Maďarské rozhodnutí o zabezpečení
pohraničí vyvolalo diskuse o způsobech regulace a kontroly příchodu migrantů. Součástí práce
bude zmapování kontextu rozhodnutí. K tomu využiji primární zdroje, které se týkají
bezpečnostních opatření a legislativy na státní úrovni i v právním rámci Evropské unie.
Na základě analýzy zpravodajství tří tištěných deníků, Mladé fronty DNES, deníku Právo
a Hospodářských novin zmapuji vývoj mediální reprezentace od počáteční reakce po průběh
výstavby, dokončení a ozvuky v mezinárodním kontextu, které byly těmito médii v rámci
zpravodajství ve vymezeném období zprostředkovány.

Pro vypracování teoretického rámce a stanovení analýzy využiji sekundární literaturu, která se
obecně zabývá mediální teorií a metodologií analýz, zejména pak rozsáhlou učebnicí Úvod do
teorie masové komunikace Denise McQuaila,5 jež přináší komplexní vhled do historie masových
médií a problematiky vývoje vědeckých přístupů k nim. Přináší široký záběr sociologických
přístupů a charakteristik analytických metod. Dále využiji příručku Výzkum médií Renáty
Sedlákové,6 která poskytuje podrobnější vhled do metodologie analýz a praktické pasáže
s obšírným vysvětlením struktury analytického výzkumu. Pro konkrétní zvolenou metodu využiji
publikaci autorky Soni Schneiderové, Analýza diskurzu a mediální text,7 jež se soustředí zejména
na metodu Normana Fairclougha a jeho zástupce. Představuje i přesahy do české analýzy diskurzu,
dále přináší podnětné podrobnější informace o aplikovatelnosti metody a dílčí postupy, které
mohou inspirovat v rámci analytické práce. Pro co nejvhodnější uchopení klíčových bodů zvolené
metodologie se budu inspirovat v publikaci Discourse & Power Teuna A. van Dijka,8 v níž autor
přednáší o svém pohledu na konstrukci diskurzu v rámci společnosti, metodách udržování
společenské nerovnosti a diskriminujících přístupů, zaznamenává nástroje manipulace v mediálních
obsazích a metody jejich rozkrývání prostřednictvím kritické analýzy diskurzu na praktických
příkladech válečné rétoriky a latentních formách rasismu ve veřejné komunikaci. Pro reflexi teorie

4 ANDREAS, Peter. Redrawing the Line: Borders and Security in the Twenty-First Century. International
Security [online]. 2003, 28 (No. 2), s. 78-79 [cit. 2018-01-05]. Dostupné z:
http://www.jstor.org/stable/4137469

5 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. 4., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Portál, 2009. 639
s. ISBN 978-80-7367-574-5.


[…]

především na nejčastější způsoby referování o aktérech a metafory, které nejmarkantnějším
způsobem vypovídají o pohledu na jednotlivé účastníky. Z pohledu struktury jsem pak
vypozorovala u některých zpravodajských článků tendenci k řazení událostí způsobem, jež
neodpovídá chronologické posloupnosti, ale za to přináší určité významové interpretace.

S ohledem na rozsah textu jsem se omezila na pohled kritické analýzy diskurzu dle přístupu Van
Dijka a jeho teorie iedologického čtverce, reprezentujícího aktéry v binárních opozicích. V rámci
shrnutí poznatků z analýzy jsem se věnovala charakteristickým rolím a jejich kontextu a představila
nejčastější narativy, které se v rámci analyzovaných médií objevily. Přes názorovou pestrost lze
vypozorovat určitá schémata a dominantní přístupy, které událost reprezentovaly specifickou
optikou.

Výzkumná otázka se soustředila na srovnání mediálních reflexí titulů a jejich narativů s oficiální
maďarskou politickou reprezentací výstavby bariéry. Ukázalo se, že přes nejednotnost názorů
výstupy nepřinesly výraznou podporu pro maďarské politické rozhodnutí, během zkoumaného
období však došlo k vývoji.

Nejpozitivnější postoj ve smyslu obhajoby přinesl levicový deník Právo, který projevil výraznější
zájem o situaci občanů státu a jejich bezpečnost. V porovnání s tím například víceméně
opomenul reflexi situace uprchlíků. Ta byla v denících Právo a MF DNES zobrazena ve velmi malé
míře, potvrdilo se tak spíše negativní zastoupení v těchto titulech a tendence reprezentovat imigraci
jako problém, čímž se dále konstituuje a podporuje narativ ohrožení a sekuritizace imigrace.
Obrazy uprchlíků tedy vyznívaly spíše negativně, s vyjímkou deníku Hospodářské noviny.

Avšak ani výstavba plotu nebyla v žádném z titulů jednoznačně kvitována. Z negativní
mediální reprezentace zejména zpočátku vyplynuly pochybnosti nad efektivitou, nepříznivý dopad
na diplomatické úrovni i z hlediska transformace migračních tras a obraz komplikací pro ostatní
státy. Zároveň však bylo Maďarsko částečně reprezentováno jako rozhodný aktér, který dělá
konkrétní kroky, což v reprezentaci vyznělo jako ojedinělé a vzhledem ke kontextu i částečně
pozitivní gesto. Myslím že lze říct, že smíšená stanoviska v mediální reprezentaci reflektovaly i
obecnou nejistotu mezinárodních aktérů v uprchlické krizi, jež v proměnlivé intenzitě stále probíhá.
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V kontextu bezpečnostního diskurzu byl patrný vývoj a proměnlivý postoj k obnovení pohraničních
bariér, střídavé odmítání i normalizace odpovídaly politicky a názorově nejednotné krajině.
Bohatost metafor a symbolů, které se k bariéře v mediální reprezentaci vázaly předvedla, že funkce
bariéry přesáhla v médiích prosté fyzické rozčlenění prostoru na území naše a cizí a měla výrazný
dopad z pozice reprezentace státu, ideologie, společenských hodnot.
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Summary

In the end I’d like to summarize results of this thesis. Compared to initial intentions I had to narrow
the subject of analysis and methodologies used in this work. I left the comparation of the media
representations of Hungarian-Serbian and Austrian-Slovenian border barrier because of the amount of
data. I also didn’t reflect the analysis of pictures attached to the articles, although it’s valuable layer of
the visual representation, but the extent of work would exceed it’s limitations. From the point of
language analysis I also focused mainly on the most frequented styles of symbolic representation of
the participants and I mainly reflected the metaphores, which are the most striking examples of views
represented in media picture. From the point of structure of the articles compositions I’ve reflected
inaccurate chronological order of the events, which misleads the perception and brings certain
interpretations of meaning.

In regards of extent of the work I’ve focused mainly on the representation of participants in regards of
the critical discourse analysis by the methodology of Teun Van Dijk and his theory of ideological
square, strategy, wich reflects the positive self-representaion and negative other-representation in binar
opposites. In the interpretation chapter I’ve described the most frequented representations of actors
and narratives, which appeared withing the analysed media. Despite the variety of views, there are
certain schema and main attitudes which represented the event by specific optics.

Research question was focused on comparation of media reflections of the titles and its narratives in
contrast to the official political representation of the border barrier construction by Hungarian
government. It shows, that although opinions differ, they didn’t bring too much of the support of the
Hungarian representation schema, but through the period of time framing the analysis materials, it
developed.

The most positive approach in terms of justifying the Hungarian act had leftist journal Právo, which
presented bigger interest in the fates of regular Hungarian citizens. Compared to that, Právo left
behind the reflection of the situation of migrants. That was generally in Právo and MF DNES reflected
poorly, which supported the hypothesis of negative role media dedicate to the immigration, and it
reflected the tendencies of supporting the narrative of thread and securitisation.

The media reflection of border barrier was ambiguous. From the media representation, it emerged, that
barrier wasn’t perceived as succesful protection, it was partially reflected as complication and reason
of the international disputes and cause of complications for neighboring states. Though, partially,
Hungary was represented as decisive player making steps, which was perceived as a rare attitude and
given the context of confused Europe, it made a partially positive statement.

I think it can be stated, that mixed attitudes in media representation reflected the incertainty of
international participants during migration crisis in general. In the context of the security discourse,
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there was apparent evolution towards the restoration of border barriers. Changing support and refusal
reflected the divere political landscape. Richness of the metaphores and symbols, connected to the
media representation expressed, that function of the barrier exceeded mere physical division to ‚us‘
and ‚them’and had its influence on the representation of Hungary, its ideology and values.
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se soustředila na hlavní reprezentace aktérů.
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