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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Michaely Mildorfové Analýza mediálního obrazu výstavby pohraniční bariéry na maďarsko-srbské

hranici si klade za cíl charakterizovat v základních rysech český mediální diskurz probíhající okolo stavby

pohraniční bariéry na maďarsko-srbské hranici v červnu až září roku 2015 a analyzovat prostor, který byl v dané

době dán v rámci zpravodajství a názorových rubrik tří českých celostátních deníků hlavním aktérům dění.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Vzhledem k nárokům na bakalářskou práci a jejímu rozsahu autorka smysluplně omezila svůj výzkum

primárních pramenů na tištěné deníky Mladá fronta DNES, Hospodářské noviny a Deník Právo. Celkově

zkoumala přibližně 100 zpravodajských textů a komentářů. Rozdílnost vybraných zpravodajských titulů jí

umožnila postihnout odlišné přístupy k informování o daném tématu a zachytit, jakým aspektům a aktérům dění

dávaly ve zkoumaném období jednotlivé redakce přednost. Svůj výzkum zároveň opřela o relevantní metodický

základ a sekundární literaturu.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Bakalářská práce Michaely Mildorfové je smysluplně koncipovaná i členěná. Jazykový projev autorky hodnotím

jako velmi dobrý, citace a odkazy na literaturu jsou vesměs dobře zpracované. Stylistickou úroveň a

srozumitelnost textu nesnižují ani drobné chyby a překlepy (např. chybějící poznámka pod čarou č. 65).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Komplexní a velmi kontroverzní otázka migrace v současné době bezpochyby patří k politicky a

celospolečensky nejdiskutovanějším tématům. Práce Michaely Mildorfové je časově i tématicky pevně

ohraničenou studií, poskytuje ale nad rámec svého obsahu i námět k širšímu zamyšlení nad obsahy aktuálního

zpravodajství a konstrukcí mediální reality v současném světě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autorka v textu zachycuje specifika českého zpravodajství o stavbě pohraniční bariéry na maďarsko-srbské

hranici. Zabývala se také tím, jak tuto událost (nebo šířeji problematiku migrace) pojala média v jiných zemích?

V čem konkrétně vidí hlavní nedostatky zpravodajství o migraci v daném období (červen 2015 až září 2015) ve

zkoumaných českých denících?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): A

Datum: 23. ledna 2019 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.